
TORVSTRØ UTSTILLINGEN 

INDEN torvbruksavdelingen optok torvstrøtilvirkningen den forholdsvis 
største plads, likesom der var det største antal utstillere. Man fik 

et levende indtryk av, at rdet er denne side av torvmyrenes industrielle 
utnyttelse, som har gaat hurtigst frem. Paa omstaaende Norgeskart vil 
<let sees, at torvstrøfabrikker og torvstrølag er spredt over hele Norges 
Iand, dog mest i det østenfjeldske og i Trøndelagen. Den grafiske 
fremstilling side r 3 6 viser at der i aaret 1 900 var 1 5 torvstrø fabrikker 
til en værdi av 3 70 ooo kr. med en samlet aarsproduktion av 70 ooo 
baller, og produktionsværdi 105 ooo kr. Dette er ved utgangen av 
.aaret 191 3 steget til 6 o torvstrøfabrik ker til en anlægsværd i av: 
1 08 5 ooo kr. med en samlet aarsproduktion av 280 ooo baller og 
produktionsværdi 4 20 ooo kr. Endnu større er torustrelagenes utvik- 
]ing. Saavidt man har bragt i erfaring var der i aaret r 900 omkring 
40 torvstrølag, mens antallet ved utgangen av 1913 er steget til 2 3 6. 
Torvstrøanlæggene fordeler sig saaledes: 

Smaalenenes amt 66 torvstrølag 3 torvstrøfabri k ker 
Akershus amt 38 I I 

Hedemarkens amt. I7 9 
Kristians amt J I - 2 
Buskeruds amt . • . 31 4 
Jarlsberg og Larviks amt . 17 7 
Bratsbergs amt . 2 I - 2 
Nedenes amt . 
Lister og Mandals amt 2 - 3 
Stavanger amt 0 

Søndre Bergenhus amt . 2 - 0 

Nordre Bergenhus amt . I - 0 
Romsdals amt 4 0 

Søndre Trondhjems amt 8 6 
Nordre Trondhjems amt 14 14 
Nord lands amt . 2 0 

Tromsø amt . 0 0 

Finrnarkens amt 

Tilsammen 2 3 6 torvstrølag 64 torvstrøfabrikker 
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4 av torvstrøfabrikkene er imidlertid saa srnaa, at de ikke er 
medregnet i. ovennævnte grafiske fremstilli

1
ng. 

I Nordlands amt er der desuten 1 28 torvstrørivere rundt om paa - . I 
gaardene. 

Som vist paa tabellene side 13 8 o~f I 3 9 var der ialt 3 z utstillere 
av torvstrø og torvmuld fra Lindesnes tilj Nordkap. - 
- Ved indgangen til selve torvstrøutstillingen var reist en imponerende 
portal av torvstrøballer fra Foreningen avl Torvstrøfabrikker i Akershus, 
Hedemarken og Smaaienene omfattende 9 torvstrøfabrikker repræsen- 

1 
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Torvs_trøavdelingen. 

terende en samlet anlægskapitel av 350 ooo kr. og en aarlig produk 
tion av 1 oo ooo baller. Indenfor og ute i det tilstøtende skur var saa 
det øvrige fremvist. 

Det løse torvstrø var an bragt i skuffer paa et bord, og torvstrø 
ballerne dels langs torvbruksbygningens endevæg og resten i skuret 
utenfor Torvstrølagenes ,utstilling var ordnet i et rum for sig, og vistes 
der paa amtskarter torvstrølagenes beliggenhet m. rn. 

Smaalenencs amts landhusholdningsselskap hadde en stor monter med _ 
strøtorvprøver fra hvert lag samt fotografier, kart og beskrivelse 
visende utviklingen av torvstrølagene fra 1898 til I 9 I 4. 

Akershus amts landlzusho(dningsselskap frem viste ogsaa prøver av 
strøtorv, kart over torvstrølagene og grafisk fremstilling av torvstrølage 
nes utvikling. Desuten vistes tegninger av torvhuser og rivehus samt 
plan av torvstrølag. Vi skal muligens senere kunne indta en mer ind 
gaaende beskrivelse herav. · 

Buskerud amts · landhusholdningsselskap hadde foruten kart over 
torvstrølagene tillike en. virkningsfuld planche over torvstrøforbruket i 
amtet, som vist paa side 1 40. 

Følgende hadde ogsaa utstillet karter over torvstrølagene : 

'Jarlsberg og Larviks amts landhusholdningsselskap, 
Bratsbergs amts landhuslzoldning·sselskap, 
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Fra avdelingen for torvstrølagene visende 
Smaalenenes amts landhusholdnings 

selskaps monter. 

Lister og· Mandals .amts landhusholdningsselskap, 
Kristians amts landhusholdningsselskap, 
Hedemarkens amts laJtdhusholdningsselskap, 
Trøndelagens Myrselskap, karter over Søndre Trondhjems og 

Nordre Trondhjems amter, 
Nordlands amts landhusholdningsselskap. 

Av maskiner for torvstrøtilvirkning saaes først og fremst det 
komplette maskineri for en torvstrøfabrik utstillet av S. H. Lundh &-, Ca., 
Kristiania. Det, raket fra gulvet og helt op til taket og omfattet· torv 
strøriver, elevator, sigtetrommel og ballepresse med spil. Man saa 
meget virkningsfuldt demonstrert, hvorledes den tørre strøtorv anbrin 
ges i torvstrøriveren, hvorledes det revne produkt sorteres, og i pressen 
laa en færdig presset balle. Maskineriet blev tildelt :fubilæumsuistillin 
gens sølvmedalje, og er senere montert i Ullensaker Almennings torv 
strøfabrik paa Støvnermyren pr. Hauersæter. Desuten forevistes nogen 
torvspader. 

Medd. fra Det Norske Myrselskap. Nr. 5. 1915. 2 
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S. H. Lundh & Co.s ballepresse. 

Otto Herambs ba11epresse. 



TORVSTBØUTSTIL1 TNGEN .;43 

Fra avdelingen for torvstrørive. 

Otto Herambs mek. Verksted, Elverum hadde ute i skuret en av 
sine bekjendte liggende ballepresser, hvorav der nu er levert mange til· 
middels store torvstrøfabrikker rundt om i landet. Desuten utstilledes 
en torvstrøriver. 

Torvstrørivere var desuten utstillet av følgende firmaer: 

Werners Maskin.forretning, Kristiania, 5 torvstrnrivere for haand- 
kraft, hestevandring og maskinkraft. Tildeltes ptbilæumsutstillingens 
bronceemeda/je. 

Haga, Hoel! &, Co. A/S, Ise bruk, Ise st., 1 torvstrøriver for 
motordrift. Tildeltes :fubilæumsutstillingens sølvmeda{je. 

Mekaniker H. Hansen, Aas, 1 torvstrøriver for hestevandring. 
Tildeltes :fubilæumsutstillingens sølvmedalje. 

S. H. Lzmdh &, Co., Kristiania hadde ogsaa ute i skuret 2 torv 
strørivere for maskinkraft og som sammen med det øvrige torvstrø 
maskineri var tildelt sølvmedalje. 

For beretning om prøvning og nærmere beskrivelse av de her 
nævnte torvstrørivere henvises til » Meddelelse« nr. 4 f. a. 

Agronom Karl Kullsland, Sand i Senjen viste en tegning av en 
liten torvstrøriver. 

Den maskin som imidlertid vakte størst opmerksomhet, fordi den 
betegner et forsøk paa et nyt fremskridt for torvstrøindusn-ion, var 
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Interiør fra torvstrøutstillingen. 
I bakgrunden Strindens Torvstrøfabrik A,S og 

Hillestad Sag- og Torvstrøfabrik A/S. 

imidlertid torvstrøfabrikant Chr. I. Nordbys torvskjæremaskin. Den1,blev 
ikke færdig og montert paa utstillingen før de første dage av septem 
ber, og var utenfor bedømmelse. Endnu befinder den sig paa forsøks 
stadiet, men konstruktøren har allerede prøvet den saa meget, at han 
mener den skal kunne arbeide tilfredsstillende. Med en 3 ehk. motor 
og en betjening av 2 mand og 3 eller 4 gutter, mener han at kunne 
skjære og lægge ut mindst 100 m.3 strøtorv om dagen, mens en enkelt 
mand med en spade nu kun skjærer I o høist 2 o m.3 om dagen med 
en gut til hjælp for utlægningen. Vi skal senere levere billede og be 
skrivelse av maskin. 

Hillestad Sag og Torvfabrik A/S, fremviste en del fotografier fra 
torvstrøtilvirkningen indrarnmet i meget pene rnosetorvsrammer. Des 
uten en liten og interessant mod el av et torvstrøan læg utført i mosetorv 
med grøfter og hesjer m. m. 

Strindens Torvstrøjabrik A/ S hadde i en stor ramme paa væg 
gen vist kart over torvstrømyren samt fotografi.er og opgaver ved 
rørende torvdriften. Det fremgik herav at torvstrøfa brikkens general- 

Model fra Hillestad Sag- og Torvfabrik A/S. 
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Sammenligning mellem forskjellige strømaterialers opsugningsevne. 
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Fra Det Norske Myrselskaps torvstrøutstilling. 

ballance pr. 31te decernber 1913 utviste kr. 16 653,10. Myren har 
kostet kr 2 11 6,oo, fabrikbygningen kr. 3 948, 19, maskineriet kr. 
5 556171 og redskaper kr. 3 197,00. I aaret 1913 producertes 4 829 
baller torvstrø, der salgtes for en gjennernsnitspris av kr. 1,49. Drifts 
overskuddet var kr. 1 354,7 7 og efterat der herav var utdelt 5 °/o 
utbytte til aktionærene var nettooverskuddet paa driften kr. 98 5 ,6 5. 

Fotografier fra torvstrødriften · var ogsaa utstiller av Limasans 
Torvstrøfabrik, Lillestrøm Torvstrøfabrik, Stjørdalens Torvstrøfabrik, 
Sparbu og Inderøens Torietresamlag og desuten en samling billeder fra 
torvstrøanlæg i Nordre Trondhjems amt ved amtets utstillingskomite, 

Det Norske Myrselskap hadde over indgangsdøren til torvbruks 
bygningen 2 store billeder av strøtorvstikning. Paa et bord i torvstrø 
avdelingen var anbragt 1 model av et torvstrølag, 3 modeller av torv 
strøhesjer og 2 modeller av torvhuser. Paa væggen ovenover var op 
hængt I r billeder fra torvstrødrift rundt omkring i landet samt 3 farve 
lagte tegninger av komplette torvstrøfabrikker. Av stor interesse var 
en sammenligning rnellern forskjellige strømaterialers opsugningsevne. 
Som vist paa billedet side I 4 5 var like vegtmængder -- 5 o gr. - 
strømateriale anbragt i glasbeholdere og ovenfor vistes i glascylindere 
den væskemængde, som vedkommende strømateriale under normale for 
hold kan opsuge. 


